— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大

赛（高职组）人物形象设计赛项比赛的通知

各有关高校：

根据《四川省教育厅关于公布 2023 年“中银杯”四川省职

业院校技能大赛赛项名单和承办学校的通知》工作安排，由四川

省教育厅主办、四川国际标榜职业学院承办的 2023 年“中银杯”

四川省职业院校技能大赛人物形象设计赛项将于 2023 年 11 月

25 日～26 日在四川国际标榜职业学院举行，现将大赛方案印发

给你们，请积极组队参赛。

附件：2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛人物形

象设计赛项方案

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 11 月 4 日

— 2 —

附件：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

人物形象设计赛项组织方案

一、大赛名称

人物形象设计

二、时间安排

（一）比赛时间：2023 年 11 月 26 日

（二）报到时间：2023 年 11 月 25 日 9:00～13:00

（三）报到地点：成都市龙泉驿区同安街阳光南路 500 号四

川国际标榜职业学院

三、竞赛地点

四川国际标榜职业学院

四、主办单位

四川省教育厅

五、承办单位

四川国际标榜职业学院

六、支持单位

凡尚国际--百丽国际新事业部

欧芭集团有限公司

广州市米琳电器有限公司

七、协办单位

世界发型设计家协会（ICD）

八、组织机构

— 3 —

（一）赛项组委会

主  任：

石  静  中共四川省委教育工委委员，教育厅党组成员、副

厅长

副主任：

刘一沛  四川国际标榜职业学院院长

孙  锐  四川省教育厅职业教育处处长

委  员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

庄  红  四川国际标榜职业学院教学副院长

洪  波  四川国际标榜职业学院艺术与设计学院院长

赵小玉  四川国际标榜职业学院医药健康学院院长

（二）赛项执委会

主任委员：

庄  红  四川国际标榜职业学院教学副院长

副主任委员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

罗明钊  四川国际标榜职业学院教务处处长

朱玉洁  百丽国际新事业部

（三）赛项执委会办公室

主 任：

李  娟  四川国际标榜职业学院医药健康学院副院长

税明丽  四川国际标榜职业学院艺术与设计学院时尚设计

系主任

— 4 —

副主任：

寇景轩  四川省教育厅职业教育处

黄冰洁  四川国际标榜职业学院健康美容系副主任

何  超  四川国际标榜职业学院人物形象设计专业主任

王  燕  四川国际标榜职业学院服装与服饰设计专业主任

郭颖艳  四川国际标榜职业学院艺术与设计学院实践教学

中心主任

孙  政 四川国际标榜职业学院医药健康学院实践教学中

心主任

赵麒闰  四川国际标榜职业学院实践教学管理办公室主任

张德珍  四川国际标榜职业学院艺术与设计学院学工办主

任

成 员：毛磊、雷春元、沈国斌、孙丰敏、李惠、李智琴、

陈亚茹、高永静、张龙、陶磊、申国丽、吴晓、周莉莉、杨奕、

许琴、付莎、李想、周建文、王燕、龙凤梅、蒋丹、祝莉莉、李

菡婷、王杰。

九、比赛内容（详见赛项规程）

赛项名称：SCGZ2023116-人物形象设计

大赛主要项目以就业为导向，以人物形象设计专业面向岗位

（群）中：化妆师、美发师、美容师、形象设计服饰搭配师的岗

位工作技能和素质素养，作为大赛项目的主要比赛内容，涵盖各

个工作领域：美发、美容、化妆、服饰搭配四个技术类别的比赛。

大赛共设中职组、高职组四个技术类别，共计 10 个比赛项

目，比赛内容如下：

— 5 —

（一）美发与化妆类

1. 商业新娘整体造型（真人模特）（中职组）

2. 新娘妆面图绘制（中职组）

3. 创意晚宴整体造型（真人模特）（高职组）

4. 人物形象艺术设计文案+整体造型（真人模特）（高职组）

5. 男士街头修剪造型（真人模特）（高职组）

6. 女士时尚长发向下（真人模特）（高职组）

7. 艺术彩绘美甲（高职组）

（二）美容类

8. 高级皮肤护理（高职组）

9. 手部护理（中职组）

（三）服饰搭配类

10. 服装与服饰搭配（高职组）

十、奖项设置

2023 年四川省职业院校技能大赛人物形象设计技能赛项设

参赛选手奖和优秀指导教师奖。

（一）参赛选手奖

依据决赛总得分进行排序，以实际参赛选手总数为基数，设

个人一、二、三等奖，获奖比例分别为 10%、20%、30%（小数点

后四舍五入）。

（二）优秀指导教师奖

获得一等奖参赛选手（单项）或团队的指导教师由大赛组委

会颁发“优秀指导教师”证书。

十一、赛项说明会

— 6 —

待报名结束后，各赛项将组织线上说明会，详细解读技术文

件，解答相关专业问题，时间另行通知。

十二、报名方式

（一）高职组赛项

高职组赛项通过 2023 年四川省职业院校技能大赛报名系

统进行报名（http://2023scskills.cdp.edu.cn/），技术支持李老师

（联系电话：15308183459）。

（二）中职组赛项

中职组赛项通过四川职业教育与成人教育门户网站进行报

名（http://www.sczcjxh.com/pcrs/main?xwl=23YZ2KHXI5M5），技术

支持彭老师（联系电话：18502885089）。

十三、其他事项

（一）食宿安排

比赛期间，食宿由承办单位统一安排。其中，仲裁和裁判专

家的食宿费均由承办单位承担；领队、指导教师、参赛选手住宿

费用由参赛学校自理，住宿费以当天入住酒店结算价格为准，酒

店方出具住宿发票。（住宿地点另行通知）

领队、指导教师、参赛选手用餐安排在四川国际标榜职业学

院餐厅，费用由承办单位承担。

（二）各参赛队报到时须携带以下证件用以核实参赛资格

1.参赛选手的身份证原件及复印件（A4 纸，正反面印在同一

页，加盖学校公章）。

2.学生证/学籍卡（需带有照片）原件及复印件（A4 纸，加盖

学校公章）。

— 7 —

3.参赛选手人身意外伤害保险单（含往返途中及比赛期间）

原件及复印件。

十四、联系方式

大赛联络人：郭颖艳

电话：13668162142

邮箱：yingyan.guo @polus.edu.cn

为便于报名与比赛期间有关信息及时沟通，请各参赛队领队

及指导教师加入赛项通知群（高职组 QQ 群号：133059725；中

职组 QQ 群号：1105580343），本通知未尽事宜，将在 QQ 群上

另行通知。